
311 

Kopecký 

Původ rodu neznámý, snad pocházející z pražského Nového Města. Věhlasná 

loutkoherecká dynastie, avšak někteří členové rodu skončili i jako deštníkáři a brusiči. 

Domovská obec Mirotice (okr. Písek) a později též Přečín (okr. Prachatice). 

Jan Kopecký (cca * 1745; † 29. 3. 1815, Selibov), který se neznámo kdy oženil 

s Marií Annou Alžbětou (?-?). Do historie se však zapsal až jejich syn Matěj, který 

je považován za zakladatele této loutkoherecké dynastie, a od kterého se rod teprve 

rozvětvuje. 

Matěj Josef Kopecký (* 24. 2. 1775, Libčany; † 3. 7. 1847, Koloděje nad Lužnicí), 

který se 15. 10. 1795 v Miroticích oženil s Rozálií Holzäpfelovou (* 4. 9. 1780, 

Mirotice-Smetanova Lhota; † 9. 5. 1841, Mirotice), se kterou měl tyto děti: 

• František (* 4. 9. 1796, Mirotice; † 12. 4. 1797, Mirotice) 

• Antonín (* 3. 11. 1797, Mirotice) 

• Matěj Josef (* 9. 2. 1801, Příbram; † 15. 4. 1801, Mirotice) 

• Anna Marie (* 2. 7. 1802, Mirotice; † 23. 7. 1802, Mirotice) 

• Anna (* 4. 7. 1803, Mirotice; † 18. 2. 1804, Mirotice) 

• Jan (* 23. 11. 1804, Mirotice; † 17. 10. 1852, Škvořetice), který se poprvé 

oženil 23. 11. 1824 v Miroticích s Magdalenou Houdkovou (* 13. 7. 1800, 

Mirotice; † 10. 6. 1843, Mirotice), se kterou měl tyto děti:  

o Tomáš (* 16. 1. 1826, Strakonice; † 6. 6. 1894, Hořovice), který se 20. 5. 1851 

ve Křtěnově oženil s Josefou Dubskou (* 18. 2. 1833, Šamonice), se kterou 

měl tyto děti: 

▪ Josef (* 16. 8. 1853, Rohozná; † 1. 8. 1854, Vitice) 

▪ Marie (* 23. 4. 1855, Křenovice; † 28. 6. 1855, Lidmovice) 

▪ Antonín (* 1. 6. 1856, Záblatíčko; † 5. 3. 1919, Vamberk), který se 23. 11. 1880 

v Krnsku oženil s Julií Finkovou (* 23. 12. 1862, Ústí nad Orlicí; † 5. 3. 1927, 

Lipník nad Bečvou), se kterou měl tyto děti:  

• Anna Marie (* 31. 1. 1884, Netolice), která se 31. 1. 1910 v Dobrušce 

provdala za Ladislava Kiliána (* 27. 6. 1869, Hostinné) 

• František Ferdinand (* 14. 5. 1887, Čáslav) 

• Václav (* 17. 10. 1888, Praha-Liboc; † 20. 12. 1889, Bělá pod Bezdězem) 

• Bedřich Antonín (* 23. 6. 1893, Klobuky; † 19. 7. 1894, Zlonice) 

• Matěj (* 6. 6. 1895, Praha-Bubeneč)  

• Zdenka (* 26. 11. 1897, Jičín), která se 18. 3. 1920 v Novém Bydžově 

provdala za Matěje Kopeckého (* 14. 12. 1893, Kdyně) 

▪ Marie (* 1. 6. 1856, Záblatíčko) 

▪ Josefa (* 5. 5. 1858, Rohozná; † 21. 9. 1890, Písek), která se 7. 8. 1882 

v Jáchymově provdala za Josefa Vávru (* 27. 5. 1839, Mlázovy) 

▪ Anna (* 11. 1. 1860, Rohozná), která se 5. 8. 1885 v Humpolci provdala 

za Josefa Šulce (* 23. 8. 1858) 

▪ Jan (* 21. 9. 1861, Hluboká nad Vltavou; † 29. 1. 1863, Čimelice) 

▪ Albína (* 18. 7. 1863, Rohozná; † 28. 1. 1864, Čížová) 



312 

▪ František (* 1. 12. 1864, Žirovnice; † 1. 6. 1887, Netolice) 

▪ Jan (* 14. 10. 1866, Rohozná; † 23. 2. 1901, Litovel), který se 22. 4. 1891 

v Katovicích oženil s Josefou Lagronovou (* 20. 6. 1869, Klikov; † 23. 11. 1909, 

Náchod), se kterou měl tyto děti: 

• Antonín (* 29. 5. 1892, Zaječov; † 11. 1. 1953, Mirotice), který se 

údajně poprvé oženil 26. 4. 1919 ve vojenském kostele v Praze s Marií 

Lagronovou (* 24. 1. 1896, Volyně), se kterou měl toto dítě: 

o Jindřich (* 1921, Spálené Poříčí; † 10. 11. 1921, Strakonice) 

o Jan (* 1923, Nýřany), který se roku 1947 v Praze oženil s Ludmilou 

Babkovou /“Lídou Baarovou“/ (* 7. 9. 1914, Praha; † 27. 10. 2000, 

Salzburg /AT/)  

Antonín Kopecký (1892-1953) se podruhé oženil 26. 2. 1936 v Berouně 

s Bertou Aloisií Laghi (* 29. 10. 1893, Kněževes) 

• Matěj (* 14. 12. 1893, Kdyně; † 26. 2. 1946, Borohrádek), který  

se 18. 3. 1920 v Novém Bydžově oženil se Zdenkou Kopeckou  

(* 25. 11. 1897, Jičín) 

• František (* 7. 5. 1895, Kamenice nad Lipou; † 8. 6. 1895, Malšice) 

• Marie Kristýna (* 13. 6. 1896, Krásná Hora nad Vltavou) 

• Albert /změna jména na Vojtěch/ (* 21. 11. 1897, Holoubkov), který 

se 15. 4. 1941 v Praze-Strahově oženil s Marií Kaiserovou (* 15. 5. 1906, 

Domažlice) 

• Jindřich Jan (* 8. 4. 1899, Vodňany), který se 1. 8. 1922 v Praze oženil 

s Marií Bertou Janečkovou (* 12. 11. 1896, Mnichovo Hradiště) 

• František (* 31. 3. 1904, Domalil) 

▪ Josef (* 5. 3. 1869, Heřmaň; † 20. 6. 1870, Petrův Dvůr) 

▪ Albína (* 5. 3. 1869, Heřmaň) 

▪ Vojtěch (* 18. 7. 1871, Vranov; † 9. 4. 1874, Lety) 

▪ Barbora (* 14. 12. 1874, Mirotice; † 15. 12. 1874, Mirotice) 

▪ Karel (* 16. 2. 1876, Hluboká nad Vltavou; † 11. 2. 1953, Temešvár), který 

se poprvé oženil 2. 10. 1900 v Ostravě s Žofií Berouskovou (* 5. 5. 1872, 

Týn nad Vltavou; † 24. 4. 1920, Dobřany), se kterou měl tyto děti: 

• Matěj Jan (* 26. 7. 1901, Náměšť nad Oslavou), který se 3. 2. 1927 

ve Velemíně oženil s Marií Vocáskovou (* 29. 9. 1908, Kobylisy), 

se kterou měl toto dítě: 

o Jana (* 26. 6. 1936, Koloveč; † 31. 8. 1936, Domažlice)  

• František (* 3. 1. 1903, Soběslav) 

• Karel Boromejský (* 30. 9. 1904, Beroun), který se 14. 11. 1939 

v Sobotce oženil s Miloslavou Kupcovou (?-?) 

• Berta (* 5. 7. 1906, Milín) 

• Jan (* 16. 9. 1908, Dobruška) 

• Božena (* 15. 10. 1911, Zlíchov)  

• Václav (* 25. 3. 1914, Veselí nad Lužnicí-Mezimostí) 

• Anna (* 7. 11. 1919, Horní Záhoří) 



313 

Podruhé se Karel Kopecký (1876-1953) oženil 3. 7. 1923 v Čížové s Marií 

Duchoňovou (* 12. 4. 1894, Staré Kestřany). 

▪ Marie (* 4. 6. 1878, Brtnice), která se 12. 2. 1901 v Lošticích provdala 

za Ondřeje Perhácse (* 13. 12. 1868, Sabinov) 

o Vojtěch (* 20. 4. 1828, Mirotice) 

o Matěj (* 21. 11. 1829, Škvořetice; † 10. 6. 1833, Mirotice) 

o Albína Eleonora (* 23. 2. 1832, Mirotice; 7. 3. 1878, Lhota pod Horami), 

která se 21. 1. 1852 v Miroticích provdala za Antonína Dubského (* 4. 10. 1829, 

Zátaví; † 18. 3. 1918, Týn nad Vltavou) 

o Matěj (* 4. 1. 1834; † 18. 4. 1843, Mirotice) 

o Anna (* 7. 6. 1836, Mirotice; † 15. 10. 1909, Kraselov), která se 20. 8. 1860 

v Miroticích provdala za Josefa Kočku (* 21. 9. 1826; † 10. 4. 1899, Rukáveč) 

o Emanuel (* 17. 12. 1838, Mirotice; † 8. 3. 1861, Písek) 

o Marie (* 19. 4. 1842, Mirotice; † 9. 3. 1921, Zlivice), která se 30. 6. 1868 

v Miroticích provdala za Františka Dubského (cca * 1843) 

Podruhé se Jan Kopecký (1804-1852) oženil 16. 9. 1851 v Miroticích s Annou 

Schmiedovou (cca * 1824). Potřetí se chtěl oženit s Antonií Tříškovou (cca * 1826; 

† 22. 1. 18951, Mirotice), ale sňatek nebyl z důvodu nedodání nevěstina křestního 

listu dovolen. Z tohoto partnerského svazku vzešly tři děti: 

o Antonín (* 13. 1. 1845, Mirotice; † 11. 3. 1870, Příbram) 

o Josef (* 14. 10. 1846, Jindřichův Hradec) 

o Jan (* 19. 12. 1848, Mirotice) 

• Josef (* 5. 3. 1807, Mirotice; † 17. 6. 1856, Radobytce), který se poprvé oženil 

28. 5. 1832 ve Švihově s Josefou Hesovou (* 4. 7. 1809, Letiny; † 21. 4. 1851, 

Mirotice). Podruhé se oženil 18. 8. 1851 v Miroticích s Marií roz. Kočkovou 

(cca * 1818), vdovou po Celestýnu Kučerovi, se kterou měl tyto děti: 

o Josef (cca * 1852; † 30. 4. 1854, Staré Kestřany) 

o Albína (* 27 5. 1855, Lažany; † 29. 1. 1919, FÚ Kadov), která se 1. 2. 1875 

v Miroticích provdala za Hynka Dubského (* 15. 1. 1851, Kašovice) 

o Emanuel Kočka /Kopecký/ (* 17. 6. 1860, Kejnice; † 19. 3. 1947, Veselíčko) 

– syn ovdovělé Marie Kopecké, který správně měl nést příjmení Kočka, ale přesto 

se jeho potomci jmenovali Kopecký/Kopecká. Jedná se tedy o nelegitimní linii 

Kopeckých. Poprvé se oženil 7. 1. 1886 v Záboří s Josefou Ranglovou  

(* 7. 5. 1859, Myšenec; † 18. 1. 1926, Křižanov), se kterou měl tyto děti: 

▪ Václav (* 13. 11. 1886, Starosedlský Hrádek), který se 7. 2. 1921 v Blatné 

oženil s Terezií Šlehoferovou (* 23. 12. 1899, Hříchovice) 

▪ Jan Nepomucký (* 24. 5. 1889, Cheznovice), který se 6. 9. 1918 v Sedlci 

oženil s Annou Pflegrovou (* 6. 4. 1891, Louňovice pod Blaníkem) 

▪ Marie (* 26. 12. 1890, Brod), která se poprvé 20. 4. 1914 ve Veselíčku 

provdala za Karla Františka Vápeníka (* 22. 7. 1886; † prohlášen za mrtvého 

k 1. 3. 1919) a podruhé se 15. 6. 1925 ve Veselíčku provdala za Štěpána 

Košťála (* 10. 8. 1884, Veselíčko) 

▪ Emanuel (* 26. 4. 1893, Losiná), který se 9. 7. 1921 v Bernarticích oženil 

s Marií Šubertovou (?-?) 



314 

▪ Emílie (* 25. 6. 1895, Lhota pod Radčem), která se 3. 4. 1915 provdala 

za Jana Chvátala (?-?) 

▪ Růžena (* 12. 2. 1897, Pičín; † 25. 2. 1952, Sedlčany), která se 21. 9. 1920 

ve Veselíčku provdala za Josefa Pflegra (* 29. 3. 1893, Zhoř) 

▪ Johana (* 28. 4. 1900, Losiná) 

▪ František (* 16. 3. 1903, Kovářov), který se 12. 2. 1940 ve Veselíčku 

oženil s Marií Flachsovou (* 1. 9. 1912, Plíškovice) 

Podruhé se Emanuel Kočka „Kopecký“ (1860-1947) oženil 21. 3. 1927 ve Veselíčku 

s Marií roz. Stauberovou (* 6. 1. 1857, Vitín), vdovou po Josefu Pflegrovi. 

• Josefa /Marie/ (* 2. 3. 1809, Mirotice; † 3. 10. 1812, Mirotice) 

• Antonie (* 13. 6. 1811, Mirotice) 

• František (* 24. 1. 1814, Mirotice; † 4. 10. 1814, Mirotice) 

• Václav (* 25. 9. 1815, Mirotice; † 14. 7. 1871, Volyně), který se 11. 8. 1840 

v Miroticích oženil s Alžbětou Justýnou Polesnou (* 3. 9. 1810, Mirotice;  

† 4. 9. 1887, Volyně), se kterou měl tyto děti: 

o Václav František Xaverský (* 29. 4. 1838, Tábor) 

o Valentýn Matěj (* 14. 2. 1840, Mirotice) 

o Arnoštka Karolína (* 1. 6. 1842, Mirotice; 16. 5. 1914, Březnice), která se ne-

známo kdy provdala za Adolfa Kriegera (?-?) a která měla toto nemanželské dítě: 

▪ František (* 20. 7. 1870, Myslkovice) 

o Václav (* 27. 9. 1843, Písek) 

o Jindřich Jan (* 7. 2. 1846, Plzeň), který se 4. 2. 1873 v Českých 

Budějovicích oženil s Marií Charvátovou (cca * 1852, FÚ Rudolfov) 

o Františka (cca * 1848; † 4. 7. 1848, Lažany) 

o Anna Josefa (* 31. 10. 1849, Tábor), která se 11. 10. 1878 ve Strakonicích 

provdala za Antonína Kopeckého (* 29. 10. 1846, Koloděje nad Lužnicí) 

• Františka (* 4. 4. 1818, Mirotice; † 29. 4. 1876, Božetice), která se 7. 8. 1860 

ve Volyni provdala za Jana Rosenberga (* 7. 1. 1797; † 2. 5. 1877, Popovec) 

• Antonín Hynek (* 16. 5. 1820, Mirotice; † 1. 6. 1820, Mirotice) 

• Antonín Paduánský (* 24. 3. 1821, Mirotice; † 3. 5. 1885, Přečín), který se 

poprvé oženil 25. 6. 1844 v Týně nad Vltavou s Annou Šonkovou (* 17. 5. 1813, 

Koloděje nad Lužnicí; † 8. 10. 1868, Volyně), se kterou měl tyto děti: 

o Jan Nepomucký (* 27. 5. 1840, Dub; † 16. 1. 1842, Koloděje nad Lužnicí) 

o Josef (* 29. 5. 1841, Tchořovice) 

o Marie (* 18. 2. 1843), která se 15. 2. 1873 v Česticích provdala za Heinricha 

Zwickera (* 3. 7. 1850, Krems /AT/) a která měla toto nemanželské dítě: 

▪ Josef (* 23. 8. 1868, asi Aichen, zapsán v Přečíně; † 13. 9. 1868, 

Schönberg /AT/)  

o Kateřina (* 26. 5. 1844, Koloděje nad Lužnicí) 

o Antonín (* 26. 5. 1844, Koloděje nad Lužnicí) 

o Kateřina (* 1. 12. 1845, Lomnice nad Lužnicí; † 2. 12. 1845, Lomnice nad Luž.) 

o Antonín (* 29. 10. 1846, Koloděje nad Lužnicí), který se 11. 10. 1870 

ve Strakonicích oženil s Annou Josefou Kopeckou (* 31. 10. 1849, Tábor) 

o Antonie (* 29. 10. 1846, Koloděje nad Lužnicí) 



315 

o František (* 30. 11. 1848, Vodňany) 

o Terezie (cca * 1850; † 25. 4. 1854, Bechyně) 

o Jan (* 9. 5. 1852, Bezděkov), který se poprvé oženil 13. 9. 1875 ve Vodňanech 

s Kateřinou Voříškovou († 12. 10. 1920, Vodňany), se kterou měl tyto děti: 

▪ František (* 28. 8. 1877, Číčenice), který se 17. 9. 1900 v Radobytcích 

oženil s Marií Dubskou (* 9. 5. 1877, Jinín), se kterou měl tyto děti: 

• František (* 23. 11. 1896, Mirotice) 

• Karel (* 16. 6. 1900, Obora), který se 6. 6. 1922 v Blatné oženil 

s Kateřinou Šlehoferovou (* 11. 4. 1904, Mrákov) 

• Jaroslav (* 23. 12. 1901, Dubí Hora), který se 11. 10. 1924 v Suchdole 

nad Lužnicí oženil s Růženou Zahradníkovou (* 22. 5. 1903, Borovany) 

• Marie (* 8. 2. 1904, Sedlice), která se 21. 12. 1925 v Miroticích 

provdala za Františka Fialu (?-?) 

• Michal (* 24. 8. 1905, Šamonice), který se 27. 8. 1929 v Pištíně oženil 

s Josefou Šlehoferovou (* 19. 8. 1904, Zalužany) 

• Antonín (* 19. 9. 1910, Vodňany), který se 22. 7. 1936 v Heřmani oženil 

s Marií Habichovou (* 20. 4. 1915, Strakonice) 

• Růžena (* 25. 4. 1912, Vodňany), která se 11. 12. 1930 v Pištíně 

provdala za Josefa Fialu (* 16. 2. 1903, Nová Ves) 

▪ Augustýna (* 4. 5. 1879, Vodňany) 

▪ Marie (* 6. 8. 1882, Vodňany; † 5. 6. 1885) 

▪ Josef (* 12. 6. 1884, Vodňany; † 14. 8. 1904, Kostelec nad Černými lesy) 

▪ Josefa (* 16. 3. 1886, Vodňany; † 16. 3. 1886, Vodňany) 

Podruhé se Jan Kopecký (* 1852) oženil 25. 7. 1922 ve Vodňanech s Kateřinou 

roz. Batíkovou (* 15. 11. 1876, Lipovice), vdovou po Josefu Švarcovi.  

o Františka (* 8. 2. 1854, Milevsko) 

o Mořic (* 21. 9. 1855, Kolinec; † 3. 11. 1929, Pohoří), který se poprvé oženil 

18. 2. 1878 v Česticích s Františkou Jungovou (* 23. 7. 1857, Libčice;  

† 17. 4. 1921, Pracejovice), se kterou měl tyto děti: 

▪ Jan (* 12. 2. 1875, Švejcarova Lhota; † 3. 3. 1875, FÚ Vacov) 

▪ Emílie (* 21. 8. 1879, Heřmaň), která se 6. 2. 1899 v Příbrami provdala 

za Čeňka Friedricha (* 25. 2. 1874, Louňová) 

▪ Marie (* 3. 9. 1881, Vodňany) 

▪ Jan (* 13. 10. 1885, Blatná), který se 4. 2. 1913 v Hvožďanech oženil s Fran-

tiškou Karfiolovou (* 1. 3. 1888, Ledeč nad Sázavou), se kterou měl toto dítě: 

• Marie (* 16. 11. 1913, Málkov) 

▪ Marie (* 5. 9. 1888, Nevězice; † 18. 9. 1954, Svatý Kříž), která se 25. 6. 1913 

v Hošticích provdala za Antonína Habicha (?-?) 

▪ Růžena (* 19. 6. 1890, Strakonice) 

▪ Růžena (* 19. 4. 1894, Zalužany), která se 9. 6. 1919 v Bohumilicích 

provdala za Antonína Černého (?-?) 

▪ Bohumil (* 15. 4. 1898, Bělčice), který se 1. 3. 1921 ve Vlachově Březí 

oženil s Barborou Ranglovou (* 13. 5. 1902, Skočice) 



316 

Podruhé se Mořic Kopecký oženil 26. 7. 1926 v Paračově s Marií 

roz. Kolářovou (* 4. 3. 1872, Hrádek), vdovou po Antonínu Havlíčkovi. 

o František (* 30. 11. 1856, Vodňany), který se 8. 2. 1881 v Česticích oženil 

s Annou Hlavínovou (?-?) 

o Anna Marie (* 28. 1. 1859, Štěkeň) 

o Anna (* 29. 6. 1862, Dolní Bukovsko; † 26. 7. 1927, Kostelec nad Černými 

lesy), která se poprvé provdala 23. 10. 1886 za Aloise Řežbu (?-?) a podruhé 

25. 6. 1900 za Jana Kubáta (?-?) 

Podruhé se Antonín Kopecký (1821-1885) oženil 21. 1. 1873 v Česticích s Rozálií 

Mrázkovou (* 28. 3. 1914). 

• František Xaverský (* 2. 12. 1823, Bezděkov; † 11. 2. 1823, Strakonice) 

 

Poznámka: Přestože je tak obecně uváděno, komunistický ministr Václav Kopecký 

(1897-1961) do této loutkoherecké dynastie nepatřil, jedná se pouze o shodu jmen. 

 

Rod Kopecký byl spřízněn s rody: Berousek, Duchoň, Dubský, Fiala, Fink, 

Friedrich, Habich, Hes, Holzäpfel, Kaiser, Karfiol, Kilián, Kočka, Košťál, 

Kučera, Janeček, Jung, Laghi, Lagron, Pflegr, Rangl, Rosenberg, Schmied, 

Stauber, Šlehofer, Tříška, Vávra, Vocásek, Zahradník 

 

Seznam použitých matričních knih: 

 

Archiv hlavního města Prahy: 

Bubeneč BBČ N26 

 

MZA v Brně: 

Brtnice 6282 

 

SOA v Litoměřicích: 

Velemín 177/10 

 

SOA v Plzni: 

Domažlice 96 

Chválenice 32 

Jáchymov 29 

Kdyně 37 

Kolinec 11 

Mýto 27; 28  

Nezamyslice 24 

Plzeň 15 

Stupno 16 

Švihov 6 

 

SOA v Praze: 

Bělá pod Bezdězem 24 

Beroun52 

Borek 18 

Březnice 30 

Čáslav 16 

Hořovice 30 

Klobuky 13 

Kostelec nad Černými lesy 36 

Krásná Hora nad Vltavou 20 

Krnsko 16 

Pičín 16 

Příbram 10; 81; 94 

Slivice 31 

Svatá Dobrotivá 16 

Zlonice 45 

 

SOA v Třeboni: 

Bechyně 26 

Bělčice 8 

Bílá Hůrka 5; 9 

Blatná 10; 23A 

České Budějovice (sv. Mikuláš) 66 

Čestice 23 

Čimelice 19 

Čížová 11A, 17A; 21; 23 

Dolní Bukovsko 7 

Dub 1 

Dubné 32 

Heřmaň 5 

Hluboká nad Vltavou 6; 7 

Humpolec 14 

Janov 7 

Jindřichův Hradec 17 




